SHDR-2023-0160001
商水字〔2023〕29号                     签发人：路晓彦

商河县水务局

关于印发商河县水权交易实施细则的通知
各镇（街道）人民政府（办事处）、县直有关部门（单位）、局属有关科室（单位）、各用水单位：

为了充分发挥市场在水资源配置中的作用，鼓励开展多种形式的水权交易，促进水资源的节约、保护和高效利用，县水务局起草了《商河县水权交易实施细则》。现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。
商河县水务局

2023年5月25日

商河县水务局办公室                       2023年5月25日印发

商河县水权交易实施细则

第一章  总 则

第一条  为充分发挥市场在水资源配置中的作用，鼓励开展多种形式的水权交易，促进水资源的节约、保护和高效利用，更好支撑经济社会高质量发展，根据《山东省水资源条例》《山东省用水总量控制管理办法》《山东省水权交易管理办法》《济南市水资源管理条例》等有关法律、法规、规章和政策文件要求，结合商河县实际，制定本细则。

第二条  在商河县行政区域内开展水权交易及其监督管理的，适用本细则。

本细则所称水权，包括区域水权、取水权、用水权等。其中区域水权是指镇（街）人民政府、开发区管委会在县人民政府或其授权部门按有关规定分解的用水总量控制指标和河湖水量分配指标内取用水资源的权利；取水权是指取水户依法获得取水许可证后，获得的取用水资源的权利；用水权是指用水户依法依规获得水资源使用权证后，相应获得的使用水资源的权利。

本细则所称水权交易，是指交易主体通过市场机制进行水权流转的行为。

本细则所称交易主体，是指通过交易转让水权的转让方和取得水权的受让方。

第三条  水权交易应遵循政府引导、市场运作、双方自愿、信息公开、规范有序的原则，符合水资源刚性约束和最严格水资源管理制度要求，实行控制总量、盘活存量和提高效率相统筹，有利于水资源高效利用与节约保护，不得影响公共利益，不得损害第三方合法权益。

第四条  县级水行政主管部门负责商河县辖区范围及管理权限内水权交易监督管理和业务指导工作，促进各类水权交易活动有序开展。

涉及其它县域，或超出管理权限的水权交易事宜，遵照上级有关规定开展。
第二章  交易类型和许可范围

第五条  水权交易主要包括区域水权交易、取水权交易和用水权交易等类型，基本许可范围如下：

（1）区域水权交易：镇（街）人民政府、开发区管委会，可以将用水总量控制指标和河湖水量分配指标范围内结余的水量，在县域范围内具备调水条件的镇级行政区域间开展水权交易。

（2）取水权交易：取水户可以将通过优化工程布局、加强水源调度、提升节水能力等措施或受生产波动影响少取的水量，在有效期和限额内与县域内有资格的取水户开展水权交易。

（3）用水权交易：用水户可以将通过调整产品和产业结构、改造工艺、利用非常规水源等措施节约的水量，或受生产波动影响少用的水量，在有效期和限额内与县域内有资格的用水户开展水权交易，优先满足同行业间的交易。

第六条  农业水权优先用于农业生产，在区域内农业用水得到基本满足后可以向其它行业交易。

第七条  拥有农业水权的农户、专业大户、家庭农场等农业经营主体及农民用水合作组织，在土地承包经营权流转时，所对应的农业水权一并流转，土地承包经营权流转费应当包含农业水权流转费。
第三章  交易方式和程序

第八条  本细则水权交易方式主要包括平台交易、自主交易和政府回购等形式。

（一）平台交易：区域水权交易、取水权交易等列入《山东省公共资源交易目录》的水权交易项目，应当进入公共资源交易平台交易；

（二）自主交易：用水权交易可以自主进行。由县级水行政主管部门负责建设信息管理系统，为自主交易提供便利条件；

（三）政府收储：县级人民政府为优化区域水资源开发利用格局、促进节约用水需要收储水权的，由县级水行政主管部门统一组织实施。

第九条  开展平台交易的，交易主体应当分别提出申请，并通过县级水行政主管部门审核、批准。

第十条  提出申请的交易主体应当分别编报水权交易方案，内容主要包括交易的必要性、可行性、交易水量、交易期限和第三方影响等。交易双方已达成意向的，可联合编报方案。

第十一条  县级水行政主管部门负责对受理的水权交易方案进行审核，并在15个工作日内作出决定。审核合格后，交易主体方可以获得交易资格。

第十二条  开展平台交易的，由交易主体自行选择交易平台。交易平台应当按照其交易规则组织交易，并按规定出具水权进场交易证明。

第十三条  完成平台交易的，交易主体应当签订水权交易合同，明确交易量、交易期限、受让方取水地点和取水用途、交易价格、违约责任、争议解决办法等内容。期限超过一年的，应当按规定变更双方涉及的分配指标、取水许可等。

第十四条  开展自主交易的，由交易主体自主选择交易对象，并将交易结果报县级水行政主管部门备案。期限超过一年的按规定变更双方涉及的水资源使用权。

第十五条  开展政府收储的，由县级水行政主管部门制定收储方案，并按县级人民政府批准的方案开展收储。

第十六条  对于特殊情形，交易主体可以创新水权交易方式，经县级水行政主管部门审核同意后开展。
第四章  交易期限、费用和收益

第十七条  水权交易期限应当综合考虑水权来源、产业生命周期、水工程使用期限等因素合理确定。

第十八条  区域水权交易可以采取远期意向协议和近期协议相结合的方式确认，远期不得超过10年。其他水权交易原则上在权益有效期内确定交易期限。交易期满后，经双方同意可以延续开展交易并办理相关手续，交易终止时水权自动归还转让方。

第十九条  以生产波动减少的取水量为标的的，宜开展短期水权交易，最长不超过1年；以节约水量为标的的，可以开展长期水权交易。

第二十条  水权交易费用应当综合考虑节水成本、税费、合理收益等因素确定。

第二十一条  交易所得按规定扣除相关税费后归转让方所有，任何组织或个人不得侵占、截留、挪用。

第五章  监督检查

第二十二条  县级水行政主管部门负责加强对县域内水权交易双方的业务指导，做好事中、事后监管，适时组织水权交易后评估工作。

第二十三条  水权交易双方应当建设和完善计量监测设施。 水权交易实施后，双方应当将水资源等变化情况及时报送有管理权限的水行政主管部门。

第二十四条  交易平台应当依法依规完善交易规则，加强内部管理，确保交易公平公正。

第二十五条  水权交易发生争议或纠纷的，由当事人协商解决。当事人不愿协商或协商不成的，可以依法申请仲裁或向县级以上人民法院提起诉讼。

第二十六条  在水权交易中存在弄虚作假、恶意串通、扰乱秩序等行为，或违反本办法规定的，县级以上水行政主管部门有权暂停水权交易活动。情节严重的，依法追究责任。
第六章  附则

第二十七条  本细则由县级水行政主管部门负责解释。

第二十八条  本细则自2023年8月1日起施行，有效期至2028年7月31日。

- 2 -
- 1 -